I – Aprovar o Plano De Aplicação Em Custeio E Investimentos dos 

recursos do IGD/PBF- Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família com 

os seguintes dados: ITEM I- QUE TRATA DA AQUISIÇAO DEMATERIAIS 

PERMANENTES: 

a) Aquisição de 55 % da compra de veículo, com custo total aproximado de 

R$ 135.000,00(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), veiculo este que deverá ser utilizados 

na oferta de serviços socioassistenciais, atividades da gestão e/ ou do conselho de 

assistência social, devendo o veículo ser identificado com a logomarca do SUAS;   

b) Aquisição de 55% do valor dos equipamentos e aprimoramentos da

[...]

profissionais/técnicos por tempo determinado para ministrar capacitação/treinamento ou 

realizar atividades vinculadas ao desenvolvimento da gestão do programa, para a equipe 

e instancias de controle social do PBF (diárias e passagens); considerando o custo total 

aproximado de R$ 6.450,74(Seis Mil e Quatrocentos e Cinqüenta Reais e Setenta e 

Quatro Centavos); 

b) Custeio de 55% do valor de contratação dos cursos para atender as 

famílias beneficiárias do PBF; considerando o custo total aproximado de R$ 23.100,00( 

Vinte e Três Mil Reais ); 

c) Custeio de 55% do valor tarifa bancaria; considerando o custo total 

aproximado de 100,00. Ressalvando que o saldo em conta do programa disponível a 

reprogramação para o próximo exercício e de R$ 126.800,74(cento e vinte seis mil e 

oitocentos reais e setenta e quatro centavos).  

ART.II- Esta decisão encontra-se transcrita na ata nº 006 da Segunda Plenária 

Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social– COMAST. 

ART. III- Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo